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Guia Docente

Datos Identificativos 2020/21
Asignatura (*) Técnicas de investigacion aplicadas e fontes documentais para o Cédigo 615472109
estudo das migracions
Titulacién
Descriptores
Ciclo Periodo Curso Tipo Créditos
Mestrado Oficial 1° cuadrimestre Primeiro Obrigatoria 2

Idioma

CastelanGalegolnglés

Modalidade docente

Presencial

Prerrequisitos

Departamento

Socioloxia e Ciencias da Comunicacion

Coordinacion

Correo electrénico

Profesorado

Correo electrénico

Web

http://carmenlamela.wordpress.com

Descricion xeral

A materia dedicase a repasar as principais técnicas para a investigacion social cualitativa aplicada ao estudo das

mitraciones internacionais.

Plan de continxencia

1. Modificaciéns nos contidos

2. Metodoloxias

*Metodoloxias docentes que se mantefien

*Metodoloxias docentes que se modifican

3. Mecanismos de atencién personalizada ao alumnado

4. Modificaciéns na avaliacion

*Observacions de avaliacion:

5. Modificacions da bibliografia ou webgrafia

Competencias do titulo

Cédigo

Competencias do titulo

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe

titulo

Competencias do

Interpretar os debates tedricos relacionados coas técnicas de investigacion nas ciencias sociais.

AM9

BM3
BM11

Reflexionar sobre a variedade de paradigmas e perspectivas na investigacion cualitativa para saber escoller as mais

adecuadas a cada estudo de caso.

AM9
AM11

BM1

BM6

BM8
BM12
BM13
BM15

CM5
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Aplicar as técnicas de investigacion cualitativas mais relevantes, interpretar e analizar os seus resultados: observacion

participante, grupo de discusion e entrevista en profundidade

AM6
AM7
AM8
AM9

BM1
BM3
BM6
BM7
BM8
BM10
BM11
BM13
BM15

CM1
CM5

Desefiar as estratexias metodoloxicas en estudos cualitativos que consisten en: formular o problema, tomar decisiéons

muestrales, formas de obtencién, analise e presentacion dos datos.

AM6
AM7
AM8

BM1
BM3
BM6
BM7
BM9
BM10
BM11
BM13

CM1
CM5

Contidos

Temas

Subtemas

Introducién sobre metodoloxia e técnicas en CCSS

Perpectivas histéricas sobre a xénese e desenvolvemento da investigacién nas

ciencias sociais. Paradigmas e persectivas na investigacion cuantitativa vs. cualitativa

Técnicas de investigacion cualitativas: observacion, grupos de

discusion e entrevistas en profundidade.

informacién e analise dos seus resultados.

Formulacién do problema a investigar, formas cualitativas de obtencion da

Estratexias metodoldxicas nos estudos cualitativos

Desefiar unha investigacién cualitativa: formulacién do problema, decisions

muestrales, formas de obtencién da informacién, analise e presentacion dos datos.

As entrevistas cualitativas aplicadas ao estudo das

migracions.

campo e a analise.

Fundamentos metodoldxicos, desefio da entrevista, seleccion da mostra, o traballo de

A investigacion documental.

Técnicas de lectura e documentacion.

Planificacion

Metodoloxias / probas

Competencias

Horas presenciais

Horas non
presenciais /

traballo auténomo

Horas totais

Proba de ensaio A6 A7 A8 A9 Al1l1 B1 0 0 0
B3 B6 B7 B8 B9 B10
B11 B12 B13B15C1
C5
Atencién personalizada 50 0 50

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Proba de ensaio

gue se utilizara para a avaliacion da materia.

Proba escrita sobre a utilizacion das entrevistas en profundidade na andlise das migracions internacionais. Este ensaio é o

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion
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Proba de ensaio

Atencién personalizada aos problemas que cada alumno se lle expofian no transcurso dos exercicios.

Avaliacién

Metodoloxias

Competencias

Descricion

Cualificacién

Proba de ensaio

A6 A7 A8 A9 A1l B1

B3 B6 B7 B8 B9 B10

B11B12B13 B15C1
C5

Modalidade presencial e non presencial: Breve ensaio sobre 0s usos, vantaxes e

limitaciéns das entrevistivas cualitativas. O alumno/a debe explicar estos aspectos

dende unha perspectiva critica. Poden utilizarse os materiais documentais da moodle

e as referencias bibliograficas do programa. Maximo: 4000 palabras.

Para o alumnado con recofiecemento de dedicacion a tempo parcial e dispensa

académica de exencioén de asistencia, acordarase ao inicio do curso un calendario

especifico de titorias compatible coa sta dedicacién

100

Observacions avaliaciéon

Fontes de informacién

Bibliografia basica

seran subidas a moodle para que estean a disposiciéon do alumnado non presencial.

Vallés, M.S. (2003) Técnicas cualitativas de investigacion social. Reflexiobn metodolédgica y practica profesional.

Madrid: Sintesis.A principios de curso entregarase unha bibliografia especializada e asignaran lecturas, as cales

Bibliografia complementaria

Recomendaciéns

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que contintian o temario

Observacions

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é publico e non se pode modificar,

salvo casos excepcionais baixo a revision do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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